
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 421

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 6 noiembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

30. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și
completarea Legii asigurărilor sociale de sănătate 
nr. 145/1997............................................................. 1-4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea si completarea Legii asigurărilor sociale de sănătate nr. 145/1997

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României 

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. I. — Legea asigurărilor sociale de sănătate 
nr. 145/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 178 din 31 iulie 1997, se modifică și se com
pletează după cum urmează:

1. Articolul 6 litera d) va avea următorul cuprins:
„d) persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin 

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și 
celor deportate în străinătate și constituite în prizonieri, prin 
Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și 
unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, precum 
și persoanele prevăzute la art. 2 din Legea nr. 42/1990 
pentru cinstirea eroilor-martiri și acordarea unor drepturi 
urmașilor acestora, răniților, precum și luptătorilor pentru

urgență:

victoria Revoluției din decembrie 1989, dacă nu 
realizează alte venituri decât cele provenite din drepturile 
bănești acordate de lege.“

2. Alineatul (2) al articolului 37 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Litigiile în legătură cu încheierea, executarea, modi
ficarea și încetarea contractului dintre casa de asigurări de 
sănătate și medic ori cele în legătură cu interpretarea 
clauzelor contractului vor fi soluționate de către părți, pe 
cale amiabilă. Litigiile nesoluționate pe cale amiabilă sunt 
de competența instanțelor judecătorești, potrivit legii. 
Termenul de sesizare a instanțelor judecătorești compe
tente este de 3 luni de la data nerealizării acordului de 
voință a părților contractului cu privire la pretențiile ce con
stituie obiectul litigiului.“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/6.XI.1998

3. Alineatul (2) al articolului 46 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Aparatele de mare performanță se procură de către 
spitale și de centrele de diagnostic și tratament, pe baza 
aprobării unei comisii centrale compuse din reprezentanții 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, ai Colegiului 
Medicilor din România și ai Ministerului Sănătății, în limita 
prevederilor bugetului alocat.“

4. Alineatul (2) al articolului 52 va avea următorul 
cuprins:

„( 2) Cuantumul contribuției bănești lunare a persoanei 
asigurate se stabilește, începând cu data de 1 ianuarie 
1999, sub forma unei cote de 7%, care se aplică astfel:

a) asupra veniturilor salariale brute, în cazul asiguraților 
care au calitatea de angajat; în categoria veniturilor sala- 
riale brute se includ și indemnizațiile cuvenite, potrivit legii, 
pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani, precum 
și indemnizațiile acordate, în condițiile legii, personalului 
care lucrează în sectorul producției de apărare, pe 
perioada de întrerupere a activității;

b) asupra veniturilor impozabile, în cazul asiguraților 
care lucrează pe bază de convenție civilă;

c) asupra veniturilor impozabile ale liber-profesioniștilor;
d) asupra venitului agricol anual, stabilit potrivit normelor 

de venit prevăzute în hotărârea Guvernului, pentru persoa
nele fizice care nu au calitatea de angajat și care nu se 
încadrează în prevederile lit. c);

e) asupra drepturilor de pensie, pensie suplimentară, 
ajutor de șomaj, ajutor de integrare profesională și alocație 
de sprijin; începând cu data de 1 ianuarie 1999 aceste 
drepturi se majorează cu suma corespunzătoare majorării 
contribuției de la 4% la 7%.“

5. Alineatul (3) al articolului 52 va avea următorul 
cuprins:

„( 3) Contribuția pentru asigurările sociale de sănătate se 
deduce din impozitul pe salariu sau, după caz, din impozi
tul pe venit ori din veniturile nete, în cazul neimpozitării 
acestora, și se varsă la casa de asigurări de sănătate.“

6. La articolul 55, alineatul (1) litera b) va avea următo
rul cuprins:

„b) se află în concediu medical, în concediu pentru sar
cină și lehuzie sau în concediu medical pentru îngrijirea 
copilului bolnav în vârstă de până la 6 ani;“

7. La articolul 60, literele b) și c) vor avea următorul 
cuprins:

„b ) cheltuieli de administrare, funcționare și cheltuieli de 
capital, în cotă de maximum 5%;

c) fond de redistribuire, în cotă de până la 25%, stabi
lită anual de Casa Națională de Asigurări de Sănătate;“

8. Alineatul (2) al articolului 78 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Președintele și vicepreședinții Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate, precum și ai caselor de asigurări de 
sănătate județene și a municipiului București nu pot exer
cita, pe durata mandatelor lor, alte funcții sau demnități 
publice, cu excepția funcțiilor didactice în învățământul 
superior, și nici funcții în organele de conducere ale aso
ciațiilor patronale sau ale organizațiilor sindicale.“

9. După articolul 92 se introduc articolele 93—107, cu 
următorul cuprins:

„Art. 93. — (1) în perioada 1 ianuarie 1999 — 31 decem
brie 2002, organele de conducere ale Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate și ale caselor de asigurări de sănă
tate județene și a municipiului București sunt consiliile de 
administrație, constituite potrivit art. 94, 95 și 101.

(2) Consiliile de administrație prevăzute la alin. (1) 
preiau și atribuțiile ce revin adunării generale a reprezen
tanților, respectiv adunării reprezentanților.

Art. 94. — (1) Consiliul de administrație al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate este format din repre
zentanți ai puterii executive, precum și ai asociațiilor patro
nale și sindicale, reprezentative la nivel național.

(2) Sunt reprezentative la nivel național asociațiile patro
nale și organizațiile sindicale care îndeplinesc condițiile pre
văzute de Legea nr. 130/1996 privind contractul colectiv de 
muncă, republicată.

Art. 95. — Consiliul de administrație al Casei Naționale 
de Asigurări de Sănătate se constituie din 15 membri, 
după cum urmează:

a) 5 reprezentanți ai statului, dintre care 2 sunt numiți 
de Președintele României și 3, de primul-ministru, la pro
punerea ministrului sănătății, a ministrului muncii și protec
ției sociale și a ministrului finanțelor;

b) 5 membri numiți prin consens de către asociațiile 
patronale reprezentative la nivel național;

c) 5 membri numiți prin consens de către confederațiile 
sindicale reprezentative la nivel național.

Art. 96. — (1) Durata mandatului membrilor consiliului 
de administrație este de 4 ani.

(2) în timpul mandatului lor, membrii consiliului de admi
nistrație pot fi revocați de cei care i-au numit.

(3) Pe locurile devenite vacante ca urmare a demisiei, 
revocării, decesului sau altor cauze prevăzute de lege, se 
numesc noi membri, până la expirarea mandatului în curs.

Art. 97. — (1) Consiliul de administrație este legal con
stituit începând cu data la care sunt numiți cel puțin 11 din 
numărul membrilor acestuia, cu condiția ca fiecare partener 
social prevăzut la art. 95 să fie reprezentat.

(2) Consiliul de administrație funcționează în mod legal 
în prezența a cel puțin 11 din numărul membrilor săi.

(3) Hotărârile consiliului de administrație se adoptă cu 
votul a cel puțin două treimi din numărul membrilor pre- 
zenți, cu condiția ca fiecare parte să fie reprezentată.

Art. 98. — (1) Președintele consiliului de administrație 
este și președintele Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate.

(2) Președintele este numit de primul-ministru, la propu
nerea ministrului sănătății, dintre membrii consiliului de 
administrație, după consultarea prealabilă a acestora. 
Consiliul de administrație are 2 vicepreședinți, care sunt 
desemnați de ceilalți parteneri sociali din rândul membrilor 
consiliului de administrație, cu acordul a două treimi din 
numărul acestora.

(3) Durata mandatului președintelui și al vicepreședinților 
este de 4 ani.

(4) Mandatul președintelui încetează prin demisie, revo
care de către primul-ministru sau prin deces. Mandatele 
vicepreședinților încetează, de asemenea, prin demisie, prin 
deces sau prin revocare de către cei care i-au desemnat.

(5) Revocarea vicepreședinților poate fi decisă cu acor
dul a cel puțin două treimi din numărul membrilor consiliu
lui de administrație.

Art. 99. — (1) Președintele reprezintă Casa Națională 
de Asigurări de Sănătate în relațiile cu terții și este ordo
nator principal de credite.

(2) Atribuțiile președintelui și ale vicepreședinților se sta
bilesc prin statutul Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate, în condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/6.XI.1998 3

(3) Președintele poate delega puteri de reprezentare ori
cărui vicepreședinte sau membru al consiliului de adminis
trație ori unor persoane din aparatul propriu al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate.

Art. 100. — (1) Conducerea operativă a activității Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate se exercită de către un 
director general.

(2) Ocuparea postului de director general se face prin 
concurs, în condițiile legii.

Art. 101. — (1) Consiliile de administrație ale caselor de 
asigurări de sănătate județene și a municipiului București 
sunt formate din 9 membri, după cum urmează:

a) 3 membri numiți de către consiliul județean, respectiv 
Consiliul General al Municipiului București, reprezentând 
autoritățile publice locale;

b) 3 membri numiți prin consens de către asociațiile 
patronale reprezentative la nivel județean sau al municipiu
lui București, după caz;

c) 3 membri numiți prin consens de către organizațiile 
sindicale reprezentative la nivel județean sau al municipiului 
București, după caz.

(2) Condițiile de reprezentativitate a asociațiilor patronale 
și organizațiilor sindicale sunt prevăzute în Legea 
nr. 130/1996, republicată.

(3) Președintele consiliului de administrație, care este și 
președintele casei de asigurări sociale de sănătate județene 
sau a municipiului București, este ales din rândul membrilor 
consiliului de administrație, cu acordul a două treimi din 
numărul acestora. Pentru desemnarea vicepreședinților con
siliului de administrație se aplică în mod corespunzător pre
vederile art. 98 alin. (2).

(4) Președinții caselor de asigurări sociale de sănătate 
județene și a municipiului București sunt ordonatori secun
dari de credite.

(5) Atribuțiile consiliilor de administrație ale caselor de 
asigurări sociale de sănătate județene și a municipiului 
București sunt stabilite prin statutul Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate.

(6) Dispozițiile art. 96 sunt aplicabile în mod corespun
zător și în cazul membrilor consiliilor de administrație ale 
caselor de asigurări de sănătate județene și a municipiului 
București.

Art. 102. — (1) Conducerea operativă a activității casei 
de asigurări de sănătate județene și a municipiului 
București se exercită de către un director general.

(2) Ocuparea postului de director general se face prin 
concurs, potrivit legii.

Art. 103. — (1) Salarizarea și alte drepturi ale președin
telui și vicepreședinților Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate se stabilesc după cum urmează:

a) salariul președintelui, la nivelul indemnizației prevă
zute de lege pentru funcția de ministru;

b) salariul vicepreședinților, la nivelul indemnizației pre
văzute de lege pentru funcția de secretar de stat.

(2) Salariul lunar, prevăzut la alin. (1), este unica formă 
de remunerare a activității corespunzătoare funcțiilor res
pective și reprezintă baza de calcul pentru stabilirea drep
turilor și obligațiilor care se determină în raport cu venitul 
salarial.

(3) Salariul și celelalte drepturi ale directorului general al 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate se stabilesc la 
nivelul salariului de secretar general din ministere.

(4) Salariul și celelalte drepturi ale celuilalt personal pro
priu al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, ale pre
ședinților, vicepreședinților și personalului caselor de 
asigurări de sănătate județene și a municipiului București 
se stabilesc, în limita fondurilor prevăzute cu această desti-

nație în bugetele de venituri și cheltuieli ale caselor res
pective, prin statutul Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate.

(5) Membrii Consiliului de administrație al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate și consiliilor de admi
nistrație ale caselor de asigurări de sănătate județene și a 
municipiului București beneficiază de o indemnizație lunară 
de 20% din salariul președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate, respectiv din salariul președintelui 
casei de asigurări de sănătate județene și a municipiului 
București.

(6) Prin statut se aprobă, în condițiile legii, și alte 
norme și normative de cheltuieli pentru activități ale Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate și ale caselor de sănă
tate județene și a municipiului București.

Art. 104. — (1) Numărul de posturi preluate de Casa 
Națională de Asigurări de Sănătate și de casele de asigu
rări de sănătate județene și a municipiului București din 
structura Ministerului Sănătății și a direcțiilor sanitare jude
țene și_ a municipiului București se stabilește prin protocol.

(2) în termen de 30 de zile de la data preluării perso
nalului de către Casa Națională de Asigurări de Sănătate 
vor fi modificate, în mod corespunzător, atribuțiile și struc
tura organizatorică ale Ministerului Sănătății.

(3) Personalul preluat potrivit alin. (1) se consideră 
transferat în interesul serviciului.

Art. 105. — (1) Ministerul Sănătății poate transmite în 
administrarea Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și, 
respectiv, a caselor de asigurări de sănătate județene și a 
municipiului București, precum și a casei de asigurări de 
sănătate, constituită prin lege specială, în temeiul art. 89, 
bunuri mobile și imobile, pe bază de protocol.

(2) De asemenea, Casa Națională de Asigurări de 
Sănătate administrează bunuri mobile și imobile, dobândite, 
în condițiile legii, din activități proprii, subvenții, donații sau 
din alte surse.

(3) Autoritățile publice centrale sau locale pot transmite, 
în condițiile prevăzute de lege, bunuri mobile și imobile în 
administrarea Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și 
a caselor de asigurări de sănătate prevăzute la alin. (1), 
pentru dezvoltarea activităților proprii.

Art. 106. — (1) în perioada prevăzută la art. 93 bugetul 
centralizat al fondurilor de asigurări sociale de sănătate se 
aprobă de către Parlament, la propunerea Casei Naționale 
de Asigurări de Sănătate.

(2) Aprobarea bugetelor caselor de asigurări de sănătate 
județene se face de către Casa Națională de Asigurări de 
Sănătate.

Art. 107. — Fondului de rezervă al Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate rămas neutilizat la finele anului i se 
va stabili destinația de utilizare de către consiliul de admi
nistrație al acesteia.“

Art. II. — (1) în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei Ordonanțe de urgență, fiecare parte
ner social va numi, prin consens, o comisie de pregătire a 
organizării Consiliului de administrație al Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate și a consiliilor de administrație ale 
caselor de asigurări de sănătate județene și a municipiului 
București.

(2) Comisia de pregătire este formată din 15 membri, 
desemnați în condițiile prevăzute la art. 95 din prezenta 
ordonanță de urgență.

(3) Comisia de pregătire va elabora, în termen de 
30 de zile de la constituire, proiectul de statut al Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, care va fi aprobat de 
către consiliul de administrație.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/6.XI.1998

(4) Comisia de pregătire își încetează activitatea după 
realizarea proiectului de statut al Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate.

(5) Numirea membrilor consiliilor de administrație se va 
face în termen de 30 de zile de la publicarea prezentei 
ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României.

(6) în termen de 15 zile de la data finalizării proiectului 
de statut, președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate va convoca primul consiliu de administrație și va 
supune proiectul de statut pentru dezbatere și aprobare. 
Statutul va fi publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. III. — Legea nr. 145/1997 privind asigurările sociale 
de sănătate, cu modificările și completările aduse prin pre
zenta ordonanță de urgență, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății,

Hajdu Gabor
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu
București, 29 octombrie 1998.
Nr. 30.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421/6.XI.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453—4495


